Администрация     Новоивановского  сельского  поселения
                                          Новопокровского района

                                     ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН

13.02.2017 г                                                                                                 № 3

                                                    ст. Новоивановская

                                   Председатель –  В.А. Абеленцев
                                   Секретарь   -       И.Г. Шпилевая

Присутствовало  -   52 чел.

                                            ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Проведение газопровода низкого давления станицы Новоивановской. II очередь строительства.
2. О мерах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новоивановского сельского поселения.
3. Проведение двухмесячника по наведению санитарного порядка на территории Новоивановского сельского поселения. О запрете выжигания  сухой травы.
4. Проведение  профилактических мероприятий по недопущению возникновения АЧС, птичьего гриппа, ЧМЖ,  бруцеллеза и бешенства животных  на территории Новоивановского сельского поселения.

      Выступил: Глава Новоивановского сельского поселения В.А. Абеленцев.

1. СЛУШАЛИ: 	О проведении газопровода низкого давления станицы Новоивановской.  II очередь строительства.

1. Закончено строительство газопровода  низкого давления               I очереди строительства в станице Новоивановской.
2. Необходимо определиться с улицами, которые будут включены в строительство газопровода низкого давления II очереди строительства.
Жителям станицы Новоивановской предложены три пути строительства газопровода, которые  они могут предпринять: создание кооперативов, долевое строительство или  финансирование строительства из краевой программы. Специалистами администрации разъяснены отличия каждого способа газификации улиц.
3. По результатам мониторинга, проведенного общественностью Новоивановского сельского поселения:
ул. Набережная - готовы участвовать в долевом строительстве газопровода 85 человек.
ул. Красная - готовы участвовать в долевом строительстве газопровода 43 человека
ул. Комсомольская - готовы участвовать в долевом строительстве газопровода 27 человек.
Жители улиц Школьной и Степной в мониторинге участия не принимали.

   РЕШИЛИ:
1.1 Информацию главы принять к сведению.
1.2 Включить во II очередь строительства газопровода низкого давления: улицы Набережную и Красную, а так же переулки Кривошеева и Хлебниковой, так как  на этих улицах проживает наибольшее количество жителей, готовых участвовать в долевом строительстве газопровода.

         2. СЛУШАЛИ: 	О мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новоивановского сельского поселения.
РЕШИЛИ:
     2.1   Населению станицы   Новоивановской информацию главы принять к сведению, соблюдать меры пожарной безопасности.
 2.2  Провести обучающие занятия с населением о пожаре  с помощью громкоговорящих устройств Новоивановского сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]         3. СЛУШАЛИ: Проведение двухмесячника по наведению санитарного порядка на территории Новоивановского сельского поселения. О запрете выжигания  сухой травы.

С 1 марта по 27 апреля 2017 года на Кубани будет проводиться  двухмесячник по благоустройству и наведению санитарного порядка.
 8 апреля 2016 года будет проводиться Всекубанский субботник.
Наведение надлежащего порядка на землях, благоустройство населённых пунктов и территорий организаций и учреждений – работа постоянная и целенаправленная.
Для наведения санитарного порядка на территории Новоивановского сельского поселения необходимо провести следующие мероприятия:
1. Наведение порядка на кладбище;
2. Наведение порядка и побелка деревьев, каждым владельцем ЛПХ на территориях, прилегающих к их  домовладениям.

При наведении порядка необходимо соблюдать правила пожарной безопасности. Ни в коем случае не допускайте:
- пала сухой травы;
- неконтролируемого сжигания мусора;
- будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы.
Во дворе или на даче:
- всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком;
- сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной рядом с водоемом или емкостью с водой, подальше от строений;
-    опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление ветра, чтобы случайная искра не полетела в сторону строений.
Если вы обнаружили горение сухой травы – позвоните в Службу спасения по телефону 01 или 112 (с мобильного телефона).

РЕШИЛИ:
1. Информацию главы принять к сведению.
2. Активизировать работу по наведению санитарного порядка на территории Новоивановского сельского поселения.
3. Соблюдать правила  пожарной безопасности при наведении санитарного порядка возле своих домовладений и прилегающих к ним территорий.

	4. СЛУШАЛИ: О 	проведении   профилактических мероприятий по недопущению возникновения АЧС, нодулярного дерматита, птичьего гриппа, ЧМЖ,  бруцеллеза бешенства животных  на территории Новоивановского сельского поселения.
РЕШИЛИ:
3.1  Информацию главы о том, что ситуация по АЧС, нодулярному дерматиту, птичьему гриппу, ЧМЖ,  бруцеллеза и бешенства животных  в соседних с Краснодарским краем областях остается напряженной, принять к сведению.
3.2 Информацию о том, что содержание свинопоголовья в условиях ниже 3 уровня биологической защиты запрещено, принять к сведению.
3.3 Всем жителям своевременно регистрировать животных на ветучастках и в книгах похозяйственного учета.
3.4     Покупку, продажу, сдачу на убой и все другие перемещения проводить только с разрешения ветслужбы.
3.5 Своевременно оповещать ветслужбу и администрацию поселения о всех случаях заболевания животных.

Председатель                                                                         В.А. Абеленцев
Секретарь                                                                               И.Г. Шпилевая